Novel'a se dea celu puçinu o còla în tipariu si se fia scrisa intr'unu stilu usioru si limbao curat.

Poesi'a pôte fi de orice soi, marime si coprinsu.

Novelele si poesiile cari voru tractâ vreo schitia din istori'a nôstra nationala — caeteris paribus — voru fi preferite.

Terminulu concursulu se defige pre 16/28 Febr. 1881, — candu ambe premiale se voru adjudecâ, prin una comisiune de 5 insi, celoru mai bune operate concursuali, chiaru si daca acelea voru fi si numai de o valôre literaria relativa. Langa operatulu scrisu cu mana straina si prevediutu cu ôre-care devisa, se se alature una epistola, sigilata cu sigilu strainu, portandu din afara devis'a operatulu, scrisa totu cu mana straina, era din lontru numele auctorulu.

9.——10.—
Linte 1 „ „ 11.——12.—
Fasole 1 „ „ 5.——5.50
Lardu (slanina) 50 Kilogram. „ 30.——34.—
Untura (unsôre topita) 50 „ „ 36.——40.—
Carne de vita 1 „ „ 44.——46.—
Oua 10 de 1 „ „ —25.—

Cursuri de Bucuresti în Lei noi (franci).

12 Dec. (30 Nov.) 1880.

Obligatiuni rurali din 1864 convertite cu 6% 1. 85. 3/4 b.
Inprumutulu Oppenheim (Londra) din 1866 cu 8% „ 108.—
Obligatiuni dominiali cu 8% „ 105.—
— Creditu fonciariu ruralu cu 7% „ 101.—
— Creditu fonciariu urbanu cu 7% „ 94. 1/4
Inprumutulu municipale alu capitalei din 1875 cu 8% „ 101.